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5_85_B3_E5_91_98_E8_c27_30185.htm 二、进出口货物申报的

程序 一般来说，报关企业向海关申报需要经过以下程序的运

作：1．接到进口提货通知或备齐出口货物2．办理报关委托3

．准备报关单证4．填制报关单5．报关单预录入6．向海关递

交报关单7．海关接受报关8．海关审单三、进出口货物申报

应注意的问题 （一）报关地点 根据现行海关法规的规定，一

般贸易进出口货物的报关地点，应遵循“进出境地原则”，

即进口货物应当由收货人或其代理人在货物的进境地海关办

理报关手续。出口货物应当由发货人或其代理人在货物的出

境地海关办理报关手续。为了方便进出口货物的收发货人办

理海关手续，经货物的收发货人向海关申请，海关审核后可

以同意进出口货物的收货人在设有海关的指运地，出口货物

的发货人在设有海关的启运地，办理报关手续。（二）报关

资格 海关在接受申报时，首先要审核报关单位及其报关员的

报关资格是否会合法有效。报关单位及其报关员的报关资格

应符合以下几个方面的条件：1．进出口货物的收发货人是有

进出口业务经营权的企业；2．有权经营进出口业务的收发货

人（即自理报关企业）已向海关办理了报关注册登记手续；3

．专门或代理从事办理报关手续的专业报关企业、代理报关

企业已向海关办理了报关注册登记手续。委托人还应是有权

经营进出口业务的企、事业单位；4．报关员是报关单位指定

，并经海关培训考核认可的。（三）报关期限 1．进口货物

的报关时限进口货物的报关时限为自运输工具申报进境之日



起14日内。转关运输货物的报关时限一是自运输工具进境申

报之日起14日内向进境地海关报关申请转关运输，二是自货

物运抵指运地之日起14日内。2．出口货物的报关时限出口货

物的报关时限为装货的24小时以前。（四）滞报金的征收 按

照有关海关法规的规定，进口货物的收货人或其代理人如超

过海关规定的报关时限未向海关申报并办理进口手续的，海

关将依法征收一定数额的滞报金。征收滞报金是以经济手段

加速通关的一种措施。1．滞报金的起征日期（1）海运、空

运、陆运进口货物自运输工具申报进境之日起第15日开始，

至报关单位向海关申办货物进出口手续之日止。（2）邮运进

口货物自收件人收到邮局通知之日起第15日开始，至收件人

向海关申办货物进口手续之日止。（3）如果运输工具和货物

均未在上述规定期限内申报的，海关按规定征收滞报金。上

述运输工具申报进境（收件人收到邮局通知，货物运抵指运

地）之日起第14日是法定节假日的，顺延计算。2．滞报金的

计算滞报金按日计收，收货人或其代理人向海关申报之日亦

计算在内。滞报金的日征收额为进口货物到岸价格的0.05%，

滞报金的起征点为人民币10元。滞报金以元计收，不足人民

币1元的部分免收。3．滞报金的免征范围有下列情况之一的

，可免予征收滞报金：（1）收货人或其代理人自运输工具申

报进境之日起超过3个月未向海关申报，海关根据《海关法》

第21条的规定已将货物提取变卖处理的；（2）收货人或其代

理人经海关批准，向海关提供担保，先提取货物并在担保期

限内补办申报手续的；（3）被海关扣留的进口货物在被扣留

期间，不计征滞报金；（4）应征滞报金不满人民币10元的。
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